
«Қазақстанда 2025 жылды Жұмысшы мамандықтар жылы деп жариялау: 

Экономикалық және әлеуметтік даму үшін маңызды қадам» 
 Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев 2025 жылды «Жұмысшы 

мамандықтар жылы» деп жариялап, бұл шешім еліміздің экономикалық және 

әлеуметтік дамуы үшін аса маңызды қадам болып табылады. Жұмысшы 

мамандықтардың маңызы зор, себебі олар экономиканың дамуына, 

жұмыссыздықтың азаюына, өндірістік және техникалық саладағы прогреске тікелей 

әсер етеді. 

   1.Экономикалық дамудың негізі 
Жұмысшы мамандықтар елдің экономикасында маңызды рөл атқарады. Өндірістік 

кәсіпорындар, құрылыс, энергетика, ауыл шаруашылығы, көлік және басқа 

салаларда жұмысшылардың шеберлігі мен біліктілігі экономиканың тиімділігіне 

әсер етеді. Қазақстанның индустриалдық дамуы мен экспорттық әлеуетін арттыру 

үшін жоғары білікті жұмысшы мамандар қажет. Олар жаңа технологияларды енгізіп, 

өндірістік процестерді жетілдіруге ықпал етеді. 

    2.Жастарды жұмысшы мамандықтарға тарту 
«Жұмысшы мамандықтар жылы» бастамасы жастарды осы салаларға қызықтыруды 

көздейді. Қазіргі таңда жастар көбінесе кеңсе жұмысын таңдап, техникалық және 

өндірістік салаларға аз көңіл бөледі. Ал бұл мамандықтар еліміздің болашағы үшін 

аса маңызды. Жастарды осы салаға тарту үшін олардың арасында жұмысшы 

мамандықтардың маңыздылығы мен артықшылықтарын түсіндіру, осы 

мамандықтарға бағытталған оқу бағдарламаларын жаңарту қажет. 

    3.Жұмысшы мамандардың әлеуметтік мәртебесін арттыру 
Жұмысшы мамандықтарды дәріптеу олардың әлеуметтік мәртебесін көтеруге ықпал 

етеді. Әдетте, бұл саладағы мамандар көп жағдайда төмен жалақы мен қолайсыз 

еңбек жағдайларымен байланыстырылған. Ал Президенттің бастамасы жұмысшы 

мамандардың жағдайын жақсартып, олардың еңбек ақысы мен әлеуметтік қолдауын 

арттыруды көздейді. Бұл адамдардың қоғамдағы мәртебесін көтеріп, 

жұмысшылардың өмір сапасын жақсартуға көмектеседі. 

    4.Білім беру жүйесін дамыту 
Жұмысшы мамандықтар жылының маңызды бағыттарының бірі – білім беру 

жүйесін жетілдіру. Бұл салада жұмыс істейтін мамандарға қажетті дағдылар мен 

білім беру үшін техникалық және кәсіптік білім беру мекемелері жаңартылып, оқу 

бағдарламалары халықаралық стандарттарға сәйкес болады. Бұл білім беру 

жүйесінің заманауи талаптарға сай болуын және білікті мамандардың даярлануын 

қамтамасыз етеді. 

    5.Экономикадағы инновациялар мен технологиялық прогресс 
Жұмысшы мамандықтар тек дәстүрлі салалармен ғана шектелмей, жаңа 

технологиялар мен инновациялық бағыттарды да қамтиды. Мысалы, өнеркәсіпте 

цифрландыру, роботтандыру, жасанды интеллект сияқты жаңа технологияларды 

игерген жұмысшылар өндіріс тиімділігін арттырып, жаңа жұмыс орындарын 

құрады. Бұл Қазақстанның халықаралық нарықта бәсекеге қабілеттілігін арттырады. 

    6.Жұмыссыздықты төмендету 
Жұмысшы мамандықтардың дамуы жұмыссыздық деңгейін төмендетуге ықпал 

етеді. Білікті жұмысшы мамандарға сұраныс артып, олар үшін тұрақты жұмыс 

орындары ашылады. Бұл, өз кезегінде, жастар арасындағы жұмыссыздықты азайтып, 

әлеуметтік тұрақтылықты қамтамасыз етеді. 

Қорытынды 



Қазақстандағы «Жұмысшы мамандықтар жылы» бастамасы – ел экономикасының 

дамуы, жастарды жұмысшы мамандықтарға тарту, жұмысшылардың әлеуметтік 

жағдайын жақсарту және еліміздің өндірістік әлеуетін арттыру үшін маңызды қадам. 

Бұл шаралар арқылы мемлекетіміз кәсіби білікті мамандарды даярлап, олардың 

қоғамдағы мәртебесін көтеріп, экономикалық даму мен әлеуметтік теңдікті 

қамтамасыз етеді. 

  

 

 
 



 
  



«В Казахстане 2025 год объявлен Годом рабочих профессий: важный шаг для 

экономического и социального развития» 
Президент Казахстана Касым-Жомарт Токаев объявил 2025 год «Годом рабочих 

профессий», что является важным шагом для экономического и социального 

развития страны. Рабочие профессии имеют огромное значение, так как они 

напрямую влияют на развитие экономики, снижение безработицы, а также на 

прогресс в производственной и технической сфере. 

1.Основа экономического развития 
Рабочие профессии играют ключевую роль в экономике страны. Квалификация и 

мастерство работников на производственных предприятиях, в строительстве, 

энергетике, сельском хозяйстве, транспорте и других отраслях напрямую влияют на 

эффективность экономики. Для индустриального развития Казахстана и повышения 

его экспортного потенциала требуются высококвалифицированные рабочие 

специалисты. Они внедряют новые технологии и способствуют улучшению 

производственных процессов. 

     2.Привлечение молодежи к рабочим профессиям 
Инициатива «Год рабочих профессий» направлена на привлечение молодежи к этим 

сферам. На сегодняшний день молодые люди часто выбирают офисную работу, мало 

интересуясь техническими и производственными профессиями. Однако эти 

профессии крайне важны для будущего страны. Чтобы привлечь молодежь в эту 

сферу, необходимо объяснить им важность и преимущества рабочих профессий, а 

также обновить образовательные программы, ориентированные на эти 

специальности. 

     3.Повышение социальной статуса рабочих профессий 
Пропаганда рабочих профессий способствует повышению их социальной 

значимости. Обычно эти профессии ассоциируются с низкими заработными платами 

и неудобными условиями труда. Инициатива президента направлена на улучшение 

условий труда рабочих специалистов, повышение их заработной платы и социальной 

поддержки. Это поможет улучшить их статус в обществе и повысить качество жизни 

работников. 

    4.Развитие образовательной системы 
Одним из важных направлений Года рабочих профессий является 

усовершенствование системы образования. Для подготовки специалистов, 

работающих в этой сфере, необходимо обновить технические и профессиональные 

образовательные учреждения, а учебные программы должны соответствовать 

международным стандартам. Это обеспечит соответствие образовательной системы 

современным требованиям и подготовку квалифицированных специалистов. 

    5.Инновации в экономике и технологический прогресс 
Рабочие профессии не ограничиваются только традиционными отраслями, но и 

охватывают новые технологии и инновационные направления. Например, 

работники, освоившие цифровизацию, роботизацию и искусственный интеллект в 

промышленности, повышают эффективность производства и создают новые рабочие 

места. Это повысит конкурентоспособность Казахстана на международных рынках. 

     6.Снижение уровня безработицы 
Развитие рабочих профессий способствует снижению уровня безработицы. Спрос на 

квалифицированных рабочих специалистов растет, и для них открываются 

стабильные рабочие места. Это, в свою очередь, уменьшит уровень безработицы 

среди молодежи и обеспечит социальную стабильность. 



Заключение 
Инициатива «Год рабочих профессий» в Казахстане — это важный шаг для развития 

экономики страны, привлечения молодежи к рабочим профессиям, улучшения 

условий труда и повышения производственного потенциала. Через эти меры 

государство подготовит высококвалифицированных специалистов, повысит их 

социальный статус и обеспечит экономическое развитие и социальное равенство. 

  

 
 

 


